
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/09/2025 | Edição: 184 | Seção: 1 | Página: 71

Órgão: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Gabinete da Ministra

PORTARIA /MGI Nº 8.249, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

Altera o Anexo ao Decreto nº 12.280, de 29 de novembro de

2024, para dispor sobre o Programa de Dispêndios Globais -

PDG das empresas estatais Projetos Aeroespaciais do Brasil S.A.

- Alada e Telecomunicações Brasileiras S.A. - Telebras para o

exercício financeiro de 2025.

A MINISTRA DE ESTADO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, tendo em vista o disposto

no art. 4º do Decreto nº 12.280, de 29 de novembro de 2024, e conforme o constante no processo nº

10113.000733/2025-97, resolve:

Art. 1º O Anexo ao Decreto nº 12.280, de 29 de novembro de 2024, que aprova o Programa de

Dispêndios Globais - PDG das empresas estatais federais para o exercício de 2025, passa a vigorar

acrescido do Anexo a esta Portaria.

Art. 2º As empresas estatais às quais se refere o art. 1º desta Portaria deverão observar, na

execução dos investimentos, o teto da rubrica "Imobilizado" constante de seu PDG e o limite de cada ação

aprovado pela Lei nº 15.121, de 10 de abril de 2025, acrescido dos créditos adicionais aprovados em 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTHER DWECK

ANEXO

DECRETO Nº. /

Ministério da Gestão e da Inovação em

Serviços Públicos
PROGRAMA DE DISPÊNDIOS GLOBAIS - PDG

Secretaria de Coordenação e Governança

das Empresas Estatais - Sest
PROGRAMAÇÃO 2025

DEMONSTRATIVO DE USOS E FONTES

EMPRESA : TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.

VALORES EM R$ 1,00

U S O S V A L O R F O N T E S V A L O R

Despesas de Capital 53.962.431 Receitas de Capital 287.503.289

Investimentos Imobilizado Intangível e

Benfeitorias
53.040.201

Resgate de Outros Instr. de

Captação
7.503.289

Imobilizado 53.040.201
Subsídios do Tesouro

Nacional
280.000.000

Outras Despesas de Capital 922.230 Receitas Correntes 226.697.136

Despesas Correntes 430.423.868 Total dos Fontes 514.200.425

Despesas de Pessoal 50.893.271 Variação Patrimonial (233.023.552)

Despesas com Dirigentes 2.344.593
Ajuste de Receitas e

Despesas Financeiras
134.281.594

Despesas com Conselhos e Comitês 338.375 Variação do Disponível 68.927.832

Materiais e Produtos 758.619

Serviços de Terceiros 87.789.592

Tributos 23.933.360

Despesas Financeiras 147.233.255

Outras Despesas Correntes 117.132.803

Total dos Usos 484.386.299 Total Líquido das Fontes 484.386.299

29/09/2025, 12:41 Portaria /MGI Nº 8.249, DE 25 DE setembro DE 2025 - Portaria /MGI Nº 8.249, DE 25 DE setembro DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-/mgi-n-8.249-de-25-de-setembro-de-2025-658710659 1/2



DECRETO Nº. /

Ministério da Gestão e da Inovação em

Serviços Públicos
PROGRAMA DE DISPÊNDIOS GLOBAIS - PDG

Secretaria de Coordenação e Governança

das Empresas Estatais - Sest
PROGRAMAÇÃO 2025

DEMONSTRATIVO DE USOS E FONTES

EMPRESA : EMPRESA DE PROJETOS AEROESPACIAIS DO BRASIL S.A

VALORES EM R$ 1,00

U S O S V A L O R F O N T E S V A L O R

Despesas de Capital 500.000 Receitas de Capital 8.547.500

Investimentos Imobilizado, Intangível e

Benfeitorias
500.000

Aumento do Patrimônio

Líquido - PL
8.547.500

Imobilizado 500.000
Aportes do Tesouro

Nacional
100.000

Despesas Correntes 5.040.977
Aportes de Empresas

Estatais
8.447.500

Despesas de Pessoal 1.174.322 Receitas Correntes 3.528.756

Despesas com Dirigentes 813.961 Total dos Fontes 12.076.256

Despesas com Conselhos e Comitês 213.278 Variação do Disponível (6.535.279)

Materiais e Produtos 721.304

Serviços de Terceiros 721.304

Tributos 502.848

Outras Despesas Correntes 893.960

Total dos Usos 5.540.977 Total Líquido das Fontes 5.540.977

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

29/09/2025, 12:41 Portaria /MGI Nº 8.249, DE 25 DE setembro DE 2025 - Portaria /MGI Nº 8.249, DE 25 DE setembro DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-/mgi-n-8.249-de-25-de-setembro-de-2025-658710659 2/2


